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План мероприятия: 
 
1. ФСБУ 5/2019 «Запасы» 

 Что следует отразить в учетной политике. 

 Перечень запасов, следствия расширения перечня запасов. Перевод активов из категории 

внеоборотных активов в запасы и обратно. 
 Исключение из стандарта запасов, приобретаемых для создания внеоборотных активов. 

 Запасы для управленческих нужд организации. Как оформить их отражение и контроль за 

сохранностью, если они будут выведены из-под действия ФСБУ 5/2019.  

 Единица изменения запасов. 

 Приобретение за плату: 

 признание процентов по заемным средствам, 
 приобретение на условиях отсрочки и рассрочки платежа с расчетом дисконтированной стоимости, 

 оценочные обязательства, связанные с последующими утилизацией или демонтажем. 

 Приобретение при расчете неденежными средствами. Оценка справедливой стоимости с точки зрения 

МСФО (IFRS) 13. 
 Получение запасов безвозмездно. 

 Поступление в качестве вклада в уставный капитал. 

 Ценности, оставшиеся от выбытия внеоборотных активов или извлекаемые в процессе эксплуатации, 

ремонта, модернизации внеоборотных активов. 

 Фактическая себестоимость незавершенного производства и готовой продукции.  

 Прямые и косвенные расходы. Варианты оценки НЗП и готовой продукции по прямым затратам и по 

нормативным затратам. 
 Проблемы затрат, возникших в связи с ненадлежащей организацией производственного процесса 

(сверхнормативный расход сырья, материалов, энергии, труда, потери от простоев, брака, нарушений 

трудовой и технологической дисциплины) и варианты их решения. 

 Оценка запасов после признания. Признаки обесценения запасов. 

 Резерв под обесценение: создание, изменение, списание. Влияние резерва на формирование 

отчетности. Что такое чистая стоимость продажи. 
 Способы списания запасов при их выбытии. 

 Раскрытие информации о запасах в отчетности. 

 

2. ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» 
 Лимит признания объекта ОС. 

 Разделение ОС, незавершенных капитальных вложений и долгосрочных активов к продаже. 

 Единица учета ОС. 

 Первоначальная стоимость ОС при признании. 

 Срок полезного использования и порядок его формирования. 

 Цена приобретения ОС при оплате на условиях отсрочки (рассрочки) платежа. 

 Первоначальная стоимость ОС, оплачиваемых неденежными средствами. 



 

 

 Поступление ОС в качестве вклада в уставный капитал. 

 Поступление ОС по договору дарения. 

 Два способа оценки ОС после признания. Порядок учета при оценке по первоначальной и 

переоцененной стоимости. 
 Периодичность переоценки. Дооценка и уценка, отражение в учете. 

 Оценочное обязательство по будущему демонтажу, утилизации объекта и восстановлению 

окружающей среды и его учет в первоначальной стоимости объекта. 

 Амортизация. Порядок начисления, способы начисления.Что такое ликвидационная стоимость. В каких 

случаях ликвидационная стоимость объекта равна нулю. 
 Пересмотр элементов амортизации, периодичность, порядок пересмотра. 

 Проверка ОС на обесценение в порядке, предусмотренном МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» 

 Списание объекта ОС.  

 Раскрытие информации в отчетности. 

 Как ведут учет организации, которые вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского 

учета. 

 

3. ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды».  
 В каких случаях применяется и в каких не применяется ФСБУ 25/2018. 

 Классификация видов аренды. 

 Что является предметом аренды для целей применения стандарта. Как влияет содержание договора 

аренды на применение стандарта. Проблема отражения в учете договоров аренды на 
неопределенный срок. 

 Что является предметом аренды для целей применения стандарта.  
 Особенности учета аренды при ведении упрощенного бухучета. 

 Дата признания аренды.  

 В какой момент производится классификация объектов учета аренды. 
 Изменение договора аренды и его влияние на учет.  

 Что включается в состав арендных платежей (что такое твердые платежи, как определить величину 
переменных платежей, иные виды платежей).   

 Определение справедливой стоимости в соответствии с Международным стандартом финансовой 

отчетности (IFRS) 16 «Аренда» и другими МСФО. 
 Срок аренды: порядок расчета и пересмотра. Начало течения срока аренды. 

 Учет у арендатора.  

 Что такое право пользования активом и обязательство по аренде. В каких случаях право 
пользования активом и обязательство по аренде не признается.  

 Что включает в себя фактическая стоимость права пользования активом. 
 Как рассчитывается обязательство по аренде. Что такое сумма приведенной стоимости будущих 

арендных платежей.  

 Ставка дисконтирования, порядок ее определения в случае отсутствия в договоре. Как проводится 
дисконтирование.  

 Амортизация права пользования активом.  
 Начисление процентов.  

 Бухгалтерские проводки в учете арендатора. 

 Учет у арендодателя.  

 Как классифицируются объекты учета субаренды.  
 Операционная и неоперационная (финансовая) аренда – порядок определения и условия признания.  

 Действия арендодателя при изменении договора аренды.  
 Признание инвестиции в аренду и оценка ее стоимости. Валовая и чистая стоимость инвестиции в 

аренду, порядок их расчета.  
 Начисление процентов и их признание в качестве доходов. 

 Операционная аренда. 

 Бухгалтерские проводки в учете арендодателя. 
 

4. ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская (финансовая) отчетность»  
 Состав бухгалтерской отчетности. 

 Внеоборотные и оборотные активы. 

 Долгосрочные и краткосрочные обязательства.  

 Капитал и резервы. 

 Отчет о финансовых результатах. 

 Отчет об изменениях капитала. 

 Отчет о движении денежных средств. 



 

 

 Пояснения. 

 Заголовочная часть бухгалтерской отчетности и ее составляющих. 

 
5. ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы»  

 Признаки нематериальных активов и открытый перечень НМА. Отличие признаков и перечня НМА от 

ПБУ 14/2007. На какие виды активов не распространяется стандарт.  
 Лицензия как объект НМА.  

 Учет объекта НМА, исключительное право на который принадлежит нескольким организациям 

совместно либо организации и физическому лицу. 

 Инвентарный объект как единица учета, в. т. ч. сложный объект. Группа нематериальных активов 

 Лимит стоимости НМА. Затраты на приобретение и создание активов, стоимость которых не 

превышает лимита. 

 Гудвил и применение МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов».  

 Капитальные вложения в НМА. Формирование первоначальной стоимости НМА.  

 Понятие исследования и разработки и отражение их в учете. 

 Разделение объекта и материального носителя. Расчетная стоимость материального носителя и 

порядок ее определения. 
 Как учитывать созданный организацией товарный знак. 

 Оценка НМА после признания. Два способа признания: по первоначальной стоимости и по 

переоцененной стоимости. Два способа переоценки. Отражение переоценки в бухгалтерском учете. 

Два способа списания дооценки.  
 Амортизация НМА. Срок полезного использования. Приостановление начисления амортизации. 

Ликвидационная стоимость НМА. Начало и окончание начисления амортизации. Способы начисления 

амортизации.  
 Пересмотр элементов амортизации (срок полезного использования, ликвидационная стоимость и 

способ начисления амортизации).  

 Обесценение НМА. 

 Выбытие НМА по различным основаниям. Отражение выбытия в Отчете о финансовых результатах  

 Раскрытие информации в отчетности. 

 Переходный период. Включение в состав НМА и исключение из состава НМА.  

 Особенности применения ФСБУ 14/2022 организациями, которые вправе применять упрощенные 

способы ведения бухгалтерского учета. 

 
6. ФСБУ 27/2021 «Документы и документооборот в бухгалтерском учете»  

 Соотношение требований ФСБУ 27/2021 с требованиями Федерального закона «О бухгалтерском 

учете». 
 Определение документов бухучета в ФСБУ 27/2021. Чем отличаются первичный документ и 

оправдательный документ. Понятие оправдательных документов и их использование при оформлении 

фактов хозяйственной жизни. Может ли оправдательный документ выступать в роли первичного.   
 Требования к документам и документообороту в бухгалтерском учете. Формы и обязательные 

реквизиты первичного учетного документа.  

 Документы на иностранном языке. Кто имеет право переводить документы. Документы обособленного 

подразделения за пределами РФ – в каких случаях нужен перевод. 

 Денежное измерение объектов бухучета в бухгалтерских документах. Валюта документа. 

 Дата составления первичных документов. Дата операции и дата подписания документа. 

Своевременность документального оформления операций – позиция БМЦ.   
 Оформление фактов хозяйственной жизни. Первичные документы по длящимся, повторяющимся, 

связанным операциям. За какой период по нескольким хозяйственным операциям может быть 

составлен один первичный документ. 
 Электронные документы. Подписание электронных документов. Корректировка электронных 

документов. 

 Корректировка бумажных документов. Можно ли исправить бумажный документ путем выдачи нового 

документа.  

 Корректировка регистров бухучета – два способа. 

 Хранение документов бухучета. Сроки и место хранения документов. Доступ к документам 

бухгалтерского учета. Обеспечение «документальной» безопасности. Хранение документов, созданных 
за пределами РФ. Передача документов при смене руководителя.  

 Понятие документооборота в бухучете. Требования к организации документооборота. 

Документооборот в условиях удаленной работы. Использование сканов для целей налогообложение 
прибыли. Оптимизация документооборота. 

 



 

 

 
7. ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация» 

 Начало применения стандарта. Требования к инвентаризации. Что устанавливается при проведении 

инвентаризации. 
 Способы подтверждения фактического наличия объектов. 

 Документальное оформление инвентаризации. 

 Обязательное проведение инвентаризации:  

 основание для проведения инвентаризации, 

 дата проведения инвентаризации, 

 объекты инвентаризации. 
 Инвентаризационная комиссия:  

 требования к составу, 

 когда можно не создавать комиссию. 
 Порядок проведения инвентаризации. 

 Оформление результатов инвентаризации. Что такое квалификация результатов инвентаризации. 

Дата признания результатов инвентаризации. 

 Оценка результатов инвентаризации. Отражение результатов инвентаризации в учете. 

 Естественная убыль. Пересортица. 
 

ОТВЕТЫ НА ВОПРОСЫ 


